f ̂

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

701//AVE

CÂMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

COL

15

§0^1
horas

Recebido em:

Horário:.

Rubrica

INDICAÇÃO N° /2025

excelentíssimo senhor presidente da gamara municipal de

NOVAVENÉCIA-ES

O vereador Deneval Rocha da Câmara Mimicipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, que sejam tomadas as providências
necessárias para a perfuração de um poço artesiano no campo da comunidade da
Chapadinha, zona rural do município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às necessidades da comunidade local, especialmente dos
desportistas e moradores que freqüentam o campo da Chapadinha. A falta de um sistema de
abastecimento adequado prejudica a manutenção do gramado, a utilização do espeço para
práticas esportivas e demais atividades comunitárias.

A perfuração do poço artesiano garantirá o fornecimento de água de forma contínua,
contribuindo para a melhoria das condições do local e beneficiando diretamente os
moradores da região. Além disso, a medida está e conformidade com a legislação vigente,
respeitando os critérios técnico e ambientais necessários.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://\Aww.crnnv.es.aov.br - cmnv@cmnv.es.Q0v.br

2025/03/13\2025/03/13\260\IND-2025poço.artesiano.campo.Chapadinha

mi.

m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fis

?^A

• Observação: A execução do serviço deverá seguir todas as normas técnicas
estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),
especialmente as diretrizes relativas à perfuração de poços tubulares profundos,
visando garantir a qualidade e segurança da obra.

Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal viabilize os estudos e
providências cabíveis para a realização desta importante obra.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 13 de março de 2025;
71° de Emancipação Política; 18" Legislatura.

)ENEVAL ROCHA

Vereador pelo PSD

Presidente da CMM\/-Fg

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www.cmnv.es.Qov.br - cmnv@cmnv.es.aov.br

2025/03/13\2025/03/13\260\IND-2025poço.artesiano.campo.Chapadinha